
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

97 / 2019 del 13/03/2019 

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IO VIVO 
LUINO"- PROVVEDIMENTO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IO VIVO 
LUINO" - PROVVEDIMENTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 110/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE: 
• La Legge 8 novembre 2012, n.189, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 13 settembre 2012, n.158, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo 
sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute dispone che: "Al 
fine di salvaguardare la salute dei cittadini che praticano un'attività sportiva non 
agonistica o amatoriale il Ministro della salute, con proprio decreto, adottato di 
concerto con il Ministro delegato al turismo e allo sport, dispone garanzie sanitarie 
mediante l'obbligo di idonea certificazione medica, nonché linee guida per 
l'effettuazione di controlli sanitari sui praticanti e per la dotazione e l'impiego, da 
parte di società sportive sia professionistiche che dilettantistiche, di defibrillatori 
semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita". Definizione che ha trovato poi 
attuazione nel c.d. Decreto Balduzzi del 24 aprile 2013; 

• La Legge Regionale 33/2009 e s.m.i., con la quale, all’art. 16, affida ad AREU, tra gli 
altri, il compito di coordinare in Regione Lombardia, tutta l’attività relativa al 
soccorso sanitario primario extraospedaliero, avvalendosi, se necessario, della 
collaborazione di soggetti terzi, nonché quello di promuovere e diffondere la cultura 
dell’emergenza che vede il cittadino protagonista della catena del soccorso 
attraverso adeguate attività informative alla popolazione in tema di organizzazione 
dei sistemi di emergenza ed urgenza; 

CONSIDERATO che il Comune di Luino: 

• con delibera di Giunta n. 56 in data 27/04/2017, ha intrapreso un percorso virtuoso 
teso alla creazione di una rete di defibrillatori semiautomatici - DAE, nella 
convinzione che l'utilizzo di tale apparecchiatura possa prevenire o, quanto men,  
ridurre il numero di morti per arresto cardiocircolatorio, con volontà di coinvolgere la 
comunità locale, al fine di consentire la diminuzione delle c.d. “morti evitabili” 
mediante diffusione della cultura del soccorso e della cardioprotezione; 

• ha coinvolto nel predetto progetto anche Associazione C.R.I. Comune di Luino, 
Associazione Padana Emergenza S.C.S. ONLUS e SOS Tre Valli, le quali operano da 
anni nel campo della sanità e della promozione della salute; 

• nel mese di ottobre 2018 il Comune ha contattato l’Articolazione Aziendale 
Territoriale (AAT 118) di Varese per avanzare una proposta di accordo tra il Comune 
stesso, AREU e le Associazioni C.R.I., Padana Emergenza S.C.S. ONLUS e SOS Tre Valli 
volto a consentire la realizzazione dei descritti obiettivi, cui AREU riscontrava 
formalmente con nota prot. 2018/8856 del 04.10.2019; 

• che con nota prot. AREU 2019/853 del 25.01.2019 e 2019/1929 del 25.02.2019, 
Comune di Luino e le Associazioni C.R.I., Padana Emergenza S.C.S. ONLUS e SOS Tre 
Valli hanno confermato mediante apposizione della sottoscrizione del protocollo di 
intesa in oggetto propria volontà di procedere nella realizzazione degli obiettivi 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

previsti dello stesso;  

RICHIAMATO l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., consente alle Amministrazioni Pubbliche, 
anche al di fuori dell’ipotesi di cui all’art. 14, di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.  

RITENUTO che, nel contesto come sopra descritto, la collaborazione di AREU alla 
realizzazione del protocollo di intesa proposto dal Comune di Luino costituisce occasione 
per diffondere la cultura del soccorso propria della mission aziendale, con specifico 
riguardo allo sviluppo di una rete di cardio protezione nel caso in cui si verifichi un arresto 
cardiaco; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’accordo “Io Vivo Luino”, AREU si impegna a: 

• mettere a disposizione la propria esperienza in materia di sensibilizzazione allo 
sviluppo della cultura del soccorso, svolgendo un ruolo di coordinamento delle 
attività di sensibilizzazione sul tema di utilizzo dei i defibrillatori semiautomatici, di 
attività formative all’utilizzo dei predetti apparecchi nonché di organizzazione di 
specifici eventi volti alla divulgazione della cultura della prevenzione; 

• partecipare alle riunioni periodiche, e comunque almeno una volta all’anno, al fine 
di valutare il corretto perseguimento delle finalità di cui al presente accordo e ciò 
anche in relazione all'andamento della gestione del servizio in questione; 

DANDO ATTO che: 

• referente per l’attuazione del protocollo di intesa in oggetto viene individuato nel 
Direttore della Articolazione Aziendale Territoriale AAT 118 di Varese 

• la durata del protocollo di intesa è fissata in anni 1 dalla data di sottoscrizione, con 
esclusione del tacito rinnovo; 

• dalla sottoscrizione del protocollo di intesa “Io vivo Luino” non derivano oneri 
economici a carico del bilancio aziendale; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente 
funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del Protocollo di Intesa “Io Vivo Luino” proposto da Comune di 
Luino in accordo con Associazione C.R.I. Comune di Luino, Associazione Padana 
Emergenza S.C.S. ONLUS e SOS Tre Valli, autorizzandone la sottoscrizione, con 
conseguente impegno per AREU di svolgere un ruolo di coordinamento delle attività 
di sensibilizzazione sul tema di utilizzo dei i defibrillatori semiautomatici, delle attività 
formative all’utilizzo dei predetti apparecchi nonché di organizzazione di specifici 
eventi volti alla divulgazione della cultura della prevenzione, con partecipazione, 
altresì, alle riunioni periodiche di valutazione del corretto perseguimento delle finalità 
dell’accordo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

2. di individuare quale referente aziendale per la realizzazione del predetto protocollo 
di intesa il Direttore della Articolazione Aziendale Territoriale AAT 118 di Varese; 

3. di dare atto che la durata dell’accordo di collaborazione in oggetto è fissata in un 
anno dalla data di sottoscrizione e con esclusione del tacito rinnovo; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di provvedere a notificare le 
risultanze del predetto provvedimento alle Strutture Aziendali interessate ed al 
Comune di Luino; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 

 
PROTOCOLLO DI INTESA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IO VIVO LUINO” 
- Art. 15 L. 241/1990 - 

Tra: 
 Comune di Luino (C. F. 84000310122 - P. IVA 00238010128) in persona del Sindaco pro 

tempore Avv. Andrea Pellicini; 
E 

 AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA REGIONE LOMBARDIA (di seguito, per brevità, 
AREU), con sede in Milano (MI), Via Alfredo Campanini 6, C.F./P.IVA 03128170135, in 
atto rappresentata dal Dr. Alberto Zoli, legale rappresentate pro tempore, nella sua 
qualità di Direttore Generale, munito degli occorrenti poteri; 

 Croce Rossa Italiana Comitato locale di Luino - (C.F.: 03384900126) con sede in Luino 
Via Creva 121, in persona del presidente pro tempore Cav. Dott. Pierfrancesco Buchi; 

 Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale ONLUS - (C.F. 03748460163) in persona 
del presidente pro tempore Marco Astori; 

 SOS Tre Valli - (C.F. 93011330128) con sede in Cunardo Via baraggia n. 2 , in persona del 
presidente pro tempore Fabio Bertocchi; 

 
PREMESSO 

 Che la morte improvvisa cardiaca, ovvero la morte naturale dovuta a cause cardiache in soggetti 
con o senza preesistenti patologie cardiache, rappresenta oggi la principale causa di decesso di 
uomini e donne nel mondo occidentale; 

 Che le aritmie fatali più spesso colpevoli di arresto cardiaco sono le aritmie ventricolari e, tra 
queste, la fibrillazione ventricolare; 

 Che l’intervento terapeutico più efficace per garantire le maggiori percentuali di sopravvivenza è 
individuato dalla scienza moderna nella defibrillazione precoce attuata attraverso il c.d. 
defibrillatore semiautomatico, un dispositivo medico che può essere utilizzato sia in strutture 
sanitarie sia in qualunque altro tipo di strutture, fisse o mobili, stabili o temporanee; 

 Che la Legge 8 novembre 2012, n.189, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 13 
settembre 2012, n.158, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese 
mediante un più alto livello di tutela della salute dispone che: "Al fine di salvaguardare la salute 
dei cittadini che praticano un'attività sportiva non agonistica o amatoriale il Ministro della salute, 
con proprio decreto, adottato di concerto con il Ministro delegato al turismo e allo sport, dispone 
garanzie sanitarie mediante l'obbligo di idonea certificazione medica, nonché linee guida per 
l'effettuazione di controlli sanitari sui praticanti e per la dotazione e l'impiego, da parte di società 
sportive sia professionistiche che dilettantistiche, di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri 
dispositivi salvavita". Definizione che ha trovato poi attuazione nel c.d. Decreto Balduzzi del 24 
aprile 2013; 

 Che il Comune di Luino, con delibera di Giunta n. 56 in data 27/04/2017, ha intrapreso un percorso 
virtuoso teso alla creazione di una rete di defibrillatori semiautomatici - DAE, nella convinzione 
che l'utilizzo di tale apparecchiatura possa prevenire o quanto meno ridurre il numero di morti per 
arresto cardiocircolatorio; 

 Che attualmente non vi è, da parte della comunità, una larga percezione dell'utilizzo del DAE quale 
strumento salvavita, del suo funzionamento, nonché del fatto che possa essere utilizzato anche da 
parte di soccorritori “laici”; 

 Che uno sforzo di comunicazione verso la società in generale, potrebbe colmare una strutturale 
debolezza nella percezione pubblica del concetto di “decesso evitabile” e permettere la 

Atto sottoscritto con 

firma digitale ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 

15, comma 2-bis della 

Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 

64, assolta virtualmente 

ai sensi dell’art. 15 del 

DPR 26/10/72 n. 642. 

Autorizzazione Agenzia 

delle entrate n. 

 

AREU - Agenzia delle 

Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTR

OUFFICIALE.0001467. 04-

01-2017-U 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

Pag. 2 di 5 

 

valorizzazione della cultura del soccorso e della cardioprotezione, consentendo di salvare molte 
vite umane; 

 Che la sensibilizzazione sul tema può risultare utile a condizione che avvenga attraverso processi 
di divulgazione qualificati e da parte di personale specializzato in materia; 

 Che AREU è un'azienda Sanitaria regionale dotata di personalità giuridica di diritto pubblico, 
istituita dalla Regione Lombardia con Legge Regionale 32/2007 (norma successivamente abrogata 
e sostituita con Legge Regionale 33/2009 e s.m.i.) ed è stata attivata dalla Giunta Regionale 
Lombardia con deliberazione n. VII/36994/2008, con il compito di coordinare, in Regione 
Lombardia, tutta l’attività relativa al soccorso sanitario primario extraospedaliero, avvalendosi, se 
necessario, della collaborazione di soggetti terzi; tra i propri compiti istituzionali, rientra altresì 
quello di promuovere e diffondere la cultura dell’emergenza che vede il cittadino protagonista 
della catena del soccorso attraverso adeguate attività informative alla popolazione in tema di 
organizzazione dei sistemi di emergenza ed urgenza; 

 Che le Associazioni C.R.I, Padana Emergenza S.C.S. Onlus e SOS Tre Valli si adoperano da anni nel 
campo della sanità e della promozione della salute, al fine di prevenire e lenire in ogni circostanza 
le sofferenze degli uomini, per far rispettare la persona umana e proteggerne la vita e la salute; 

 che queste aziende/istituzioni/associazioni hanno la capacità di garantire un processo di 
divulgazione della prevenzione sanitaria qualificato, efficace e professionale; 

 Che è intento comune favorire lo svolgimento di attività di collaborazione sulla materia al fine di 
creare la possibilità di un intervento tempestivo attraverso l'utilizzo del DAE, da parte di 
soccorritori “laici” o da parte del personale delle Forse dei Polizia e di Protezione Civile presenti 
sul territorio; 

 Che al fine di sviluppare una corretta cultura della salute, si ritiene di poter iniziare con la 
sensibilizzazione dei giovani e, pertanto, di coinvolgere le scuole superiori del territorio; 

 Che le direzioni didattiche interpellate, hanno dato il proprio assenso all’iniziativa, in quanto il 
coinvolgimento dei giovani rappresenta un tassello di estrema importanza, non solo per la 
possibilità di sviluppare competenze e la capacità di rispondere in modo adeguato ad una 
situazione di estrema urgenza, ma anche per il contributo allo sviluppo della “cultura della 
rianimazione” in seno alla popolazione; 

 Che l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i., consente alle Amministrazioni Pubbliche, anche al di fuori 
dell’ipotesi di cui all’art. 14, di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune. In tale contesto, la sottoscrizione del presente 
protocollo di intesa consente ad AREU di diffondere la cultura del soccorso propria della mission 
aziendale, con specifico riguardo allo sviluppo di una rete di cardio protezione nel caso in cui si 
verifichi un arresto cardiaco.  

 Che la sottoscrizione del presente protocollo di intesa, consente al Comune di Luino di promuovere 
tra i cittadini la c.d. “cultura della salute”, così come auspicato dall’Organizzazione Mondiale per 
la Sanità nel documento di Sundsvall (1991), approvato dalla III Conferenza per la Promozione della 
Salute, la quale chiama in causa direttamente le comunità e le Amministrazioni locali affinché 
aiutino la popolazione ad acquisire la salute quale risorsa per la vita attraverso il proprio 
comportamento ed il proprio impegno; 

 Che Croce Rossa Italiana Comitato di Luino in virtù del ruolo strategico posseduto su tutto il Nord 
Verbano, nell'ottica di diffondere le pratiche salvavita e l'utilizzo dei defibrillatori, auspicando la 
creazione di un territorio ed una città cardio-protetta con il potenziamento della formazione alla 
Comunità, ritiene che la sottoscrizione di tale accordo costituisca sia un punto di partenza per la 
diffusione condivisa di una nuova cultura della prevenzione, sia un punto di arrivo di una storica 
battaglia associativa per una maggiore consapevolezza nell'impegno delle Istituzioni e delle realtà 
cittadine nel porre una più efficace attenzione al tema dell'uso dei defibrillatori; 

 Che Padana Emergenza in virtù della sua presenza sul territorio di Luino e del ruolo svolto 
nell’ambito del soccorso sanitario, al fine di promuovere l’utilizzo del defibrillatore che è senza 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

Pag. 3 di 5 

 

dubbio uno strumento salvavita, oltre che per rafforzare la sinergia creatasi tra gli enti presenti sul 
territorio, ritiene che la sottoscrizione di tale accordo costituisca una strategia operativa coerente 
con la propria missione al fine di diffondere la promozione della cultura della sanità; 

 Che SOS Tre Valli, opera con il proprio personale sul territorio delle Valli del Luinese da oltre 10 
anni e dispone di personale altamente qualificato per formare personale laico all’uso del 
defibrillatore. 

 
Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
 
1. PREMESSE 

 
Le premesse sono conosciute ed approvate dalle parti e costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
2. OGGETTO 

 
Il presente Protocollo di Intesa definisce gli elementi essenziali dei principi di collaborazione tra le Parti ed 
ha per oggetto il coordinamento delle attività di divulgazione della prevenzione sanitaria ed in particolare 
la formazione all'utilizzo delle strutture pubbliche presenti a Luino di Defibrillatori Semiautomatici.  
Per attività si intendono:  

 Le attività di sensibilizzazione sul tema; 

 Le attività di formazione al corretto impiego dei defibrillatori; 

 L’organizzazione di specifici eventi volti alla divulgazione della cultura della prevenzione; 
 
3. CONDIZIONI OPERATIVE 

 
Allo scopo di realizzare le attività elencate nel punto 2 del presente accordo quadro, le Parti si impegnano 
reciprocamente nei termini sotto descritti: 
Croce Rosse Italiana (Comitato di Luino) Padana Emergenza S.C.S. Onlus e SOS Tre Valli Cunardo si 
impegnano, in quanto associazioni riconosciute da AREU quali centri formativi dei corsi BLSD per “laici”: 

 ad effettuare un intervento significativo didattico per la diffusione della cultura della prevenzione e 
dell’emergenza, coinvolgendo gli studenti delle scuole superiori; 

 ad effettuare un’attività formativa gratuita a favore di circa n. 500 studenti; 

 a mettere a disposizione: 
o i docenti formatori, 
o il materiale didattico, 

Il Comune di Luino si impegna a sostenere l'iniziativa concedendo: 

 spazi ed aree pubbliche esenti dalla corresponsione della TOSAP, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
23 c. 1 lett. a) e b) del Regolamento per l'applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 

 utilizzo senza oneri dei POD per eventuali allacciamenti elettrici; 

 un importo forfettario pari ad €. 1.500,00.= complessivi, da erogare alle associazioni Croce Rosse 
Italiana (Comitato di Luino) Padana Emergenza S,C,S, Onlus e SOS Tre Valli Cunardo, a titolo di rimborso 
spese per l'organizzazione delle attività concordate e quale corrispettivo dei brevetti all'utilizzo dei 
DAE in favore degli studenti delle Scuole Superiori; 

AREU si impegna a mettere a disposizione la propria esperienza in materia di sensibilizzazione allo sviluppo 
della cultura del soccorso, svolgendo un ruolo di coordinamento delle attività elencate nell’art. 2 del 
presente accordo quadro; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

Pag. 4 di 5 

 

In tale contesto, AREU individua quale proprio referente e responsabile operativo per l’esecuzione del 
presente accordo quadro la Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di Varese, nella persona del proprio 
Responsabile AAT118, Dott. Guido Garzena. 
Gli Enti sottoscrittori il presente protocollo d'intesa si impegnano a riunirsi periodicamente, e comunque 
almeno una volta all’anno, al fine di valutare il corretto perseguimento delle finalità di cui al presente 
accordo e ciò anche in relazione all'andamento della gestione del servizio in questione. 
 
4. CONDIZIONI ECONOMICHE: 

 
Il presente accordo non comporta oneri a carico del bilancio aziendale di AREU. 
 
5. DURATA 

Il presente Protocollo di Intesa avrà validità di anni 1 dalla data di sottoscrizione, con esclusione del tacito 
rinnovo. Alla scadenza del termine convenuto, le Parti nel caso ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero 
una proroga anche minima dell’Accordo, senza modifiche neppure parziali dello stesso, potranno 
procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza tra l’AREU, Comune di Luino e 
Croce Rosse Italiana (Comitato di Luino) Padana Emergenza S.C.S. Onlus e SOS Tre Valli Cunardo,  mediante 
l’indirizzo PEC pubblicato sui rispettivi siti Internet istituzionali. 
 
6. RECESSO 

 
Ciascuna della Parti ha facoltà di recedere dall'Accordo in qualunque momento, con preavviso di almeno 
60 giorni, da comunicarsi mediante l’indirizzo di PEC indicato nei rispettivi siti internet istituzionali, fermo 
restando che lo stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove disposizioni di 
leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili. 

 
7. MODIFICHE 

 
Qualsiasi modifica o integrazione al presente accordo quadro dovrà avvenire per iscritto e secondo le 
modalità di conclusione dello stesso; 
 
8. IMPOSTE ED ONERI 

 
Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a carico delle Parti le quali vi fanno 
fronte in egual misura. Il presente Accordo Quadro è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come 
disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86.  
Il presente Accordo Quadro è soggetto all’imposta di bollo da regolarsi ai sensi del D.P.R. n. 642/72, assolta 
virtualmente dalle Parti per quanto di rispettiva competenza. 
 
9. CONTROVERSIE 

 
In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente Accordo Quadro, le Parti 
tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le Parti 
devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro 
di Milano. 
 
10. OBBLIGHI RECIPROCI  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

Pag. 5 di 5 

 

AREU, con la sottoscrizione del presente Accordo Quadro, si impegna al rispetto del Piano di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Luino, consultabile sul sito internet di quest’ultima – 
che, anche se non materialmente allegato al presente Accordo Quadro, ne costituisce parte integrante ed 
essenziale. 
A sua volta, il Comune di Luino e le aziende/istituzioni/associazioni C.R.I, Padana Emergenza S.C.S. Onlus 
e SOS Tre Valli, con la sottoscrizione del presente Accordo Quadro, si impegnano al rispetto del Piano di 
Prevenzione della Corruzione e Codice di Comportamento di AREU – entrambi consultabili sul sito Internet 
di quest’ultima – che, anche se non materialmente allegati al presente Accordo Quadro, ne costituiscono 
parte integrante ed essenziale. 
Resta inteso che, in caso di violazione ad opera di una delle Parti delle disposizioni dei predetti documenti 
dell’altra Parte, la Parte adempiente avrà facoltà di risolvere il presente Accordo Quadro ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1456 c.c., senza necessità di messa in mora alcuna. 
 
11. RISERVATEZZA DEI DATI 

 
Le Parti ai fini del trattamento di dati personali relativi al presente Accordo Quadro, garantiscono il rispetto 
della vigente normativa in materia di protezione dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
(“Regolamento generale sulla protezione dei dati”) e del D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di 
protezione dei dati personali”) e s.m.i.. 
 
12. DISPOSIZIONI FINALI 

 
Il presente protocollo sarà aperto alla partecipazione di altri soggetti istituzionali che, in ragione 
dell'attività svolta, possano esercitare un ruolo significativo nell'applicazione di questo servizio di “primo 
Soccorso”; 
 
Letto, confermato e sottoscritto alla data dell’ultima sottoscrizione digitale 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 codice civile, le Parti espressamente concordano ed 
approvano per iscritto l’art. 6 “Durata” e l’art. 9 “Controversie”. 
 
 
Il Sindaco del Comune di Luino,      Avv. Andrea Pellicini 
 
Per Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Lombardia (AREU) 
Il Direttore Generale p.t.      Dott. Alberto Zoli 
 
Il Presidente Croce Rossa Italiana Comitato di Luino   Cav. Dott. Pierfrancesco Buchi 
 
Il Presidente SOS Tre Valli Cunardo,     Fabio Bertocchi  
 
Il Presidente Padana Emergenza,     Marco Astori 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 110/2019 

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IO VIVO 
LUINO"- PROVVEDIMENTO 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 12/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


